
 

 
 

山东天和纸业有限公司以 10 万吨生物化机浆置换废纸脱

墨浆技改项目 

竣工环境保护验收监测报告 
报告编号:XDYS03-TH-2019 

 

 
 

建设单位：山东天和纸业有限公司 

编制单位：山东新达环境保护技术咨询有限责任公司 

二〇二〇年二月 



 

建设单位：山东天和纸业有限公司 

法人代表： 

 

编制单位：山东新达环境保护技术咨询有限责任公司 

法人代表：王秀贞 

项目负责人： 

报告编写人： 

报告审核人：  

 

 

 
建设单位：山东天和纸业有限公司 编制单位：山东新达环境保护技术咨询

有限责任公司 

电话：13854878038 电话：18363059986 
[...]

药液

清水

H2O2和NaOH
溶液

清水

一次蒸汽163.4

二次蒸汽98.04

抄纸车间白水

排渣

排渣

一段渣池

二段筛

清水 滤液澄清池

滤液池

①

②

③ 单位

：新鲜水/回用清水

：白水

：m3/d

79.41

686.27

76.81

2.8

243.29

0.02

585.39

905.29

609.53

24.14

295.75

295.75

65.36

622.54

261.44

40.22

175.35 838.11

838.11

16.89

54.58 746.18

1267.39

1169.35

1169.35

2000

10426.02

216.44
10209.6

7.6

16645.83

16645.83

12654.06

3991.78

7979.31
7458.1

20112.16

521.21

1546.17 14528.21

污水处理站

7256.68

32847130.12

7130.12

6443.84

6443.84

图 2.5-1  本项目生物化机浆项目水平衡图 



山东天和纸业有限公司以 10 万吨生物化机浆置换废纸脱墨浆技改项目 

第 24 页            山东新达环境保护技术咨询有限责任公司 

1760
生产
线

化机
浆系
统

1760
生产
线

2362
生产
线

2640
生产
线

3700
生产
线

办公
生活

损失251 损失
58.24

损失
93.18

损失
203.82

损失
227.12

损失
582.35 损失31

污水处理站

管网

155

单位：m3/d

124

5422

3200

104.8 167.84 367.15 409.11 1049.1

2098

木片
带水
79.41

浆料
带水
0.85

浆料
带水
1.36

浆料
带水
2.97

浆料
带水
3.31

浆料
带水
8.50

蒸汽冷凝回收水
1229.42

65.36

61.47 98.35 215.15 239.74 614.71

34.31 54.90 120.10
686.27

2019.39 1666.5166.66 266.65 583.28 649.95
新鲜水
5507.43

133.82 343.14

微气浮器

2000

药液带水
57.11

蒸汽

微气浮器 微气浮器 微气浮器 微气浮器
99.90 160.1 349.9 390.3 999.8

 

图 2.5-2  全厂水平衡图 



山东天和纸业有限公司以 10 万吨生物化机浆置换废纸脱墨浆技改项目 

第 25 页            山东新达环境保护技术咨询有限责任公司 

2.6  设备情况 

本项目主要设备列表见表 2.6-1。 

表 2.6-1  本项目主要设备一览表 

序号 设备名称 单位 数量 实际建设情况 

1 皮带式输送机 台 3 

与环评及批复一致 

2 木片筛 台 1 

3 洗片机 台 1 

4 脱水螺旋 台 1 

5 汽蒸仓 台 1 

6 计量螺旋 台 1 

7 双螺旋 台 1 

8 反应仓 台 3 

9 喂料螺旋 台 1 

10 高浓磨浆机 套 2 

11 高浓除渣器 套 1 

12 跳筛 台 2 

13 粗筛 台 2 

14 重力圆盘浓缩机 台 1 

15 压滤机 台 1 

16 螺旋输送机 台 6 

 

2.7  生产工艺流程及产污环节 

2.7.1  工艺流程简介 

生物预处理化学机械制浆是指在机械制浆前利用真菌或酶对木片进行预处

理，其原理是利用具有木素降解能力的微生物或者酶选择性地分解植物原料中的

某些成分。生物酶预处理法制浆，可提高纸浆得率、白度并能改进纸浆的可漂性。

生物酶预处理的基本原理是：生物酶降解木素的方式为优先降解纤维细胞的胞间

层木素，富含紫丁香基的次生壁木素在纸浆残余木素中的相对含量增加；生物酶

通过木片表面的气孔侵入木片内部，并在薄壁细胞内部迅速繁殖，从而使薄壁细

胞最先被菌所破坏，进一步使纤维之间胞间层物质逐渐分解，最后纤维保持完整

的彼此分离。本项目的做法是生物预处理化学制浆和机械制浆，目的是先让微生



山东天和纸业有限公司以 10 万吨生物化机浆置换废纸脱墨浆技改项目 

第 26 页         山东新达环境保护技术咨询有限责任公司 
 

物对木片做一定程度的分解，尽可能脱除其中的木素，疏松木材组织，以便为下

一步的生产工艺创造条件。生物制浆不仅具有降低磨浆能耗，提高浆得率，改善

纸张强度，保持机械浆优良性能等优点，而且能降低化学药液的用量、减少对环

境的污染。 

整个制浆系统可以分为木片洗涤和生物预处理系统、浸渍系统、磨浆系统、

洗浆系统等四个部分。 

（1）木片洗涤和生物预处理系统 

木片洗涤生物预处理系统的主要设备组成：皮带输送机、筛片机、洗片机、

脱水螺旋等。木片用铲车运送到皮带输送机上，通过匀料装置使木片在皮带输送

机上均匀地输送到筛片机，除去木片携带的锯末、沙粒和细小微粒等杂质；相对

干净的木片送到洗片机洗涤；通过洗涤再除去尘土、沙粒等杂质；洗净的木片通

过脱水螺旋脱水，再通过加药装置使生物酶与木片均与混合，最后堆码存放。 

筛片机会产生一定量的固体废物，主要为锯末、沙粒和细小微粒等杂质，洗

涤木片和螺旋脱水环节产生的废水经沉淀过滤后在木片洗涤系统中循环利用。澄

清后的水送回到木片洗涤水槽，而过滤出来的木屑等杂物排放到杂物收集车里，

作为电厂燃料。 

（2）浸渍系统 

浸渍系统的设备包括汽蒸仓、计量螺旋、双螺旋撕裂机、反应仓和水平螺旋

等。工艺过程：堆码后储存发酵一段时间的木片，用铲车运送到皮带输送机上，

送到汽蒸仓，在温度 80~85℃的条件下汽蒸 5~8min，以提高木片的水分，使之软

化并驱逐木片中的空气。预蒸后的木片经计量螺旋进入双螺旋撕裂机，之后通过

螺旋输送机送至 1#反应仓。同时在螺旋输送机加入H2O2、NaOH、Na2SiO3、DTPA

的混合药液。双螺旋撕裂机的主要作用：对木片进行压缩，为下一步浸渍做准备。

在螺旋输送机中加入药液可使木片通过吸收药液，改善木片的柔软度及湿度。木

片在反应仓内进行充分的化学反应。同时给反应仓通入蒸汽，使其满足反应温度。

木片通过反应仓底部的三个卸料螺旋输送到收集螺旋。 

（3）磨浆系统 



山东天和纸业有限公司以 10 万吨生物化机浆置换废纸脱墨浆技改项目 

第 27 页         山东新达环境保护技术咨询有限责任公司 
 

设备组成：螺旋喂料器、1#高浓磨、2#反应仓、2#高浓磨、3#反应仓等。 

螺旋喂料器的主要作用是输送木片到盘磨，保证盘磨在一定压力下工作，防

止盘磨里的蒸汽通过螺旋喂料器排出。在盘磨磨浆过程中，化学药品和稀释水加

入到磨浆区域。加入稀释水是为了在磨浆区获得一个最佳的磨浆浓度。 

1#磨后的浆料送到 2#反应仓，浆料经过一段时间反应后送到 2#高浓磨进一

步磨浆，之后送入 3#反应仓。 

（4）洗选系统 

3#反应仓出来的浆料加水稀释后进入消潜池，浆料在其中均匀搅拌约40min，

然后经过高浓除渣器除砂、跳筛除去大的杂质、二段粗筛筛选，最后浆料经过重

力圆盘洗涤后送入贮浆池。贮浆池中的浆料泵送到造纸车间，或经压滤机浓缩后

装车送到造纸车间。二段筛出来的渣浆送回到 2#反应仓。 

高浓除砂器和跳筛会产生一定的固体废物，主要成分为浆渣，外售生产低档

纸。 

本项目化机浆生产工艺流程及产污环节见图 2.7-1。 

 
 
 



山东天和纸业有限公司以 10 万吨生物化机浆置换废纸脱墨浆技改项目 

第 28 页            山东新达环境保护技术咨询有限责任公司 

木片 皮带输送机 木片筛 洗片机 脱水螺旋 皮带输送机 木片堆码

皮带输送机汽蒸仓计量螺旋双螺旋撕裂机1#反应仓喂料螺旋

1#高浓磨 2#反应仓 2#高浓磨 3#反应仓 消潜池 高浓除渣器

跳筛2#浆池压力筛3#浆池
重力圆盘浓

缩机
4#浆池

压滤机 装车送抄纸车间

S1
沉淀过滤系统 S2

W1
回用水

生物酶

蒸汽NaOH、H2O2等

NaOH、H2O2等

水

清白水

S3

S4S5

清水 滤液澄清器W2 W3 污水处理站

滤液池
W4

W——废水

G——废气

N——噪声

S——固体废物

N2N1 N3

N4N5

G2G1

 

图 2.7-1  本项目生产工艺及产污环节示意图 



山东天和纸业有限公司以 10 万吨生物化机浆置换废纸脱墨浆技改项目 

第 29 页            山东新达环境保护技术咨询有限责任公司 

2.7.2  产污环节 

2.7.2.1  废水 

本项目产生的废水主要为高浓度化机浆废水和生活污水两部分。 

化机浆生产线废水主要产生于圆盘浓缩机和压滤机，其中压滤机产生的废水

经滤液池收集后直接回用于跳筛工序，圆盘浓缩机产生的废水经滤液澄清池处理

后大部分回用于消潜池，剩余的部分，即高浓度化机浆废水排入厂区污水处理站

处理。处理后的废水经市政管网排入宁阳县污水处理厂进一步处理后排放，原有

污水处理站深度处理工序将停用。 

本项目污水处理工艺详见图 2.7-2。 

抄纸系统

其它废水

浊白水

化机浆浆生产系统

过滤沉淀

纤维回收
外售

厌氧生化 好氧生化 二沉池

污泥浓缩

气浮澄清器

制泥板

板框压滤机

作肥料、
制泥板、
电厂燃烧

CH4 沼气发电

污泥回流

废渣

宁阳县污
水处理厂

三沉池水解酸化

图 2.7-2  厂区污水处理站处理工艺流程图 

 

本项目新上一套微气浮器，主要用于处理抄纸车间产生的白水，经微气浮器

处理后的白水直接回用于生物机械浆车间的消潜池工段，提高了白水回用率，减

少了废水的外排。制浆工段对水质的要求较宽泛，而抄纸车间产生的白水中的

COD、BOD、SS等浓度均较低，经微气浮器处理后浓度进一步降低，回用于制浆

车间的消潜池工段。 

全厂废水排放量为 5422m3/d，吨浆排水量为 18.44m3/t浆，能够满足《制浆

造纸工业水污染物排放标准》（GB3544-2008）表 2 中的单位产品基准排水量为

40m3/（t浆）的要求。 

2.7.2.2  废气 

1、恶臭 



山东天和纸业有限公司以 10 万吨生物化机浆置换废纸脱墨浆技改项目 

第 30 页         山东新达环境保护技术咨询有限责任公司 
 

（1）污水处理设施废气 

厂区恶臭主要产生于沉淀池污泥浓缩池及厌氧污泥浓缩池等污水处理设施，

原有工程已对其进行封闭收集并通过“预处理装置（水洗）+洗涤装置（碱洗）+

生物过滤装置”去除异味，污水处理设施产生的恶臭通过处理后经一根 15m高排

气筒（1#，东部）排放。 

（2）浆池异味 

本项目生产过程中浆池会产生异味，企业已对浆池进行封闭收集并通过“氧

化塔+碱洗塔”去除异味，处理后的废气一根 15m高排气筒（2#，西部南侧）排

放。 

（3）浓磨制浆阶段异味 

本项目生产过程中浓磨阶段会产生大量蒸汽和异味，企业已对部分浓磨设备

进行封闭收集并通过“喷淋降温+液液换热+除雾+氧化塔联合装置”去除异味，

处理后的废气一根 15m高排气筒（3#，西部北侧）排放。 

2、沼气发电燃烧废气 

本项目投产后全厂 IC反应塔厌氧处理污水过程会产生一定量的沼气。本项

目投产后沼气通过原有沼气发电机综合利用，沼气脱硫采用氧化铁干法脱硫（脱

硫效率高于 95％）。沼气发电废气通过两根 15米高排气筒排放。 

3、无组织废气 

本项目为生物机械浆生产项目，采用的原料均不存在挥发性和异味。项目以

木片为原料，尽管备料在车间内操作，但在木片的堆放和筛分时仍会产生少量的

粉尘。由于外购的木片含有一定的水分，湿度较大，且车间内定期洒水，项目产

生的粉尘量很小。 

沉淀池污泥浓缩池及厌氧污泥浓缩池会有少量恶臭气体扩散。 

2.7.2.3  固废 

本项目产生的固体废物主要为木屑、泥沙、浆渣、硫化铁残渣、水处理污泥

和员工生活垃圾等。 

2.7.2.4  噪声 



山东天和纸业有限公司以 10 万吨生物化机浆置换废纸脱墨浆技改项目 

第 31 页         山东新达环境保护技术咨询有限责任公司 
 

本项目主要的噪声源为磨浆机、螺旋机、各种辅助泵等。选用超低噪

声、运行振动小的设备。风机和各种泵在基础上采取隔声、减振措施，风机进出

管路采用柔性连接，以改善气体输送时流场状况，以减少空气动力噪声。厂房

隔声以及优化厂区平面布置等措施防止噪声污染。 

本项目生产工艺流程及产污环节分析见表 2.7-1。 

 
 



山东天和纸业有限公司以 10 万吨生物化机浆置换废纸脱墨浆技改项目 

第 32 页            山东新达环境保护技术咨询有限责任公司 

表 2.7-1  本项目工艺污染物产生环节分析表 

类别 污染物名称 产生环节 性质 主要污染因子 处理措施 

废气 

污水处理设施恶

臭 

沉淀池污泥浓缩池及厌

氧污泥浓缩池 
有组织 氨、硫化氢、臭气浓度 

封闭收集并通过“预处理装置（水洗）+洗涤装置

（碱洗）+生物过滤装置”经 1根 15米高排气筒

（1#，东部）排放 

浆池异味 生产过程中浆池 有组织 氨、硫化氢、臭气浓度 
封闭收集并通过“氧化塔+碱洗塔”经 1根 15米

高排气筒（2#，西部南侧）排放 

浓磨制浆异味 生产过程中浓磨设备 有组织 氨、硫化氢、臭气浓度 

封闭收集并通过“喷淋降温+液液换热+除雾+氧

化塔联合装置”经 1根 15米高排气筒（3#，西部

北侧）排放 

沼气发电废气 沼气燃烧发电 有组织 颗粒物、二氧化硫、氮氧化物 
依托原有沼气燃烧发电机组处理后，通过 2根 15m

高排气筒排放 

无组织废气 
原料处置、污水处理等工

序 
无组织 氨、硫化氢、臭气浓度、颗粒物 

加强管理，减少产生量，强化生产车间密闭、生

产设施密闭和负压控制措施 

废水 
化机浆废水 圆盘浓缩机和压滤机 生产废水 pH、COD、氨氮、SS 等 排入厂污水处理站处理，再排入宁阳县污水处理

厂进一步处理 生活污水 职工日常生活 生活污水 pH、COD、氨氮、SS 等 

固废 

木屑 木片洗涤和生物预处理 一般固废 原料碎片 作为电厂燃料 

泥沙 除渣机、碎木片筛选 一般固废 泥沙 干化后厂区内填埋 

浆渣 除渣机、联合筛 一般固废 纤维 外售生产低档纸 

硫化铁残渣 沼气发电 一般固废 硫化铁 厂家回收利用 

水处理污泥 污水处理站 一般固废 污泥、填料 制作污泥纸板、肥料或电厂焚烧 

生活垃圾 办公、生活 一般固废 食品、果皮等 环卫部门统一收集 



山东天和纸业有限公司以 10 万吨生物化机浆置换废纸脱墨浆技改项目 

第 33 页         山东新达环境保护技术咨询有限责任公司 

 

第 3 章  主要污染源及治理措施 

 

3.1  污染物治理、处置设施 

3.1.1  废水 

本项目化机浆生产线废水主要产生于圆盘浓缩机和压滤机，其中压滤机产生

的废水经滤液池收集后直接回用于跳筛工序，圆盘浓缩机产生的废水经滤液澄清

池处理后大部分回用于消潜池，剩余的部分，即高浓度化机浆废水排入厂区污水

处理站处理。处理后的废水经市政管网排入宁阳县污水处理厂进一步处理后排放，

原有污水处理站深度处理工序将停用。 

本项目建成后的污水处理工艺详见图 3.1-1。 

抄纸系统

其它废水

浊白水

化机浆浆生产系统

过滤沉淀

纤维回收
外售

厌氧生化 好氧生化 二沉池

污泥浓缩

气浮澄清器

制泥板

板框压滤机

作肥料、
制泥板、
电厂燃烧

CH4 沼气发电

污泥回流

废渣

宁阳县污
水处理厂

三沉池水解酸化

图 3.1-1  厂区污水处理站处理工艺流程图 

本项目新上一套微气浮器，主要用于处理抄纸车间产生的白水，经微气浮器

处理后的白水直接回用于生物机械浆车间的消潜池工段，提高了白水回用率，减

少了废水的外排。制浆工段对水质的要求较宽泛，而抄纸车间产生的白水中的

COD、BOD、SS等浓度均较低，经微气浮器处理后浓度进一步降低，回用于制浆

车间的消潜池工段。 

全厂废水排放量为 5422m3/d，吨浆排水量为 18.44m3/t浆，能够满足《制浆

造纸工业水污染物排放标准》（GB3544-2008）表 2中的单位产品基准排水量为

40m3/（t浆）的要求。 



山东天和纸业有限公司以 10 万吨生物化机浆置换废纸脱墨浆技改项目 

第 34 页           山东新达环境保护技术咨询有限责任公司 

本项目废水治理、处置设施照片见图 3.1-2。 

  

压滤机 滤液池 

 

滤液澄清池 



山东天和纸业有限公司以 10 万吨生物化机浆置换废纸脱墨浆技改项目 

第 35 页           山东新达环境保护技术咨询有限责任公司 

  

生产废水收集管网 供水管网 

  

污水处理站（生化部分） 污水处理站 



山东天和纸业有限公司以 10 万吨生物化机浆置换废纸脱墨浆技改项目 

第 36 页           山东新达环境保护技术咨询有限责任公司 

  

微气浮器 污水处理站（厌氧生化） 

  

二沉池 三沉池 



山东天和纸业有限公司以 10 万吨生物化机浆置换废纸脱墨浆技改项目 

第 37 页           山东新达环境保护技术咨询有限责任公司 

 

 

厂区污水总排口  

图 3.1-2  本项目废水治理、排放设施图 

 

本项目废水污染物产生及治理情况见表 3.1-1。 

表 3.1-1  本项目废水产生治理环节一览表 

污染源名称 产生环节 
排放规律及去

向 
主要污染因子 处理措施 

化机浆废水 
圆盘浓缩机和

压滤机 

连续，排入厂区

污水处理站 

pH、COD、氨氮、SS

等 

排入厂区原有污水

处理站处理，再排入

宁阳县污水处理厂

进一步处理 
生活污水 职工日常生活 

连续，排入厂区

污水处理站 
pH、COD、氨氮、SS  

 

3.1.2  废气 

1、恶臭 

（1）污水处理设施废气 

厂区恶臭主要产生于沉淀池污泥浓缩池及厌氧污泥浓缩池等污水处理设施，

原有工程已对沉淀池污泥浓缩池及厌氧污泥浓缩池等污水处理设施进行全封闭



山东天和纸业有限公司以 10 万吨生物化机浆置换废纸脱墨浆技改项目

第 38 页           山东新达环境保护技术咨询有限责任公司

收集并通过“预处理装置（水洗）+洗涤装置（碱洗）+生物过滤装置”去除异味，

污水处理设施产生的恶臭通过处理后经一根 15m高排气筒（1#，东部）排放。 

（2）浆池异味 

本项目生产过程中浆池会产生异味，企业已对全部浆池进行全封闭收集并通

过“氧化塔+碱洗塔”去除异味，处理后的废气一根 15m高排气筒（2#，西部南

侧）排放。 

本项目浆池异味治理设施流程详见图 3.1-3。 

 

图 3.1-3  本项目浆池异味治理设施流程图 

（3）浓磨制浆阶段异味 

本项目生产过程中浓磨阶段会产生大量蒸汽和异味，企业已对浓磨设备排口

进行全封闭收集并通过“喷淋降温+液液换热+除雾+氧化塔联合装置”去除异味，

处理后的废气一根 15m高排气筒（3#，西部北侧）排放。 

本项目浓磨制浆异味治理设施流程详见图 3.1-4。 

 

图 3.1-4  本项目浓磨制浆异味治理设施流程图 

浆池废气



山东天和纸业有限公司以 10 万吨生物化机浆置换废纸脱墨浆技改项目 

第 39 页           山东新达环境保护技术咨询有限责任公司 

2、沼气发电燃烧废气 

本项目投产后全厂 IC反应塔厌氧处理污水过程会产生一定量的沼气。本项

目投产后沼气通过原有沼气发电机综合利用，沼气脱硫采用“氧化铁干法脱硫”

（脱硫效率高于 95％）。沼气发电废气通过两根 15米高排气筒排放。 

本项目有组织废气收集导排图详见图 3.1-5。 

3、无组织废气 

本项目以木片为原料，在木片的堆放和筛分时仍会产生少量的粉尘。沉淀池

污泥浓缩池及厌氧污泥浓缩池会有少量恶臭气体扩散。 

针对木片堆场扬尘治理企业已采取以下措施： 

（1）划分木片堆存区域和道路界限，及时清除散落的木片，保持木片堆放

区域和道路整洁。 

（2）木片堆场已进行硬化处理，并及时清扫、清洗。 

（3）木片堆场周围已设置高于堆存木片的全钢结构围挡和全钢结构防风抑

尘网等设施，围挡和防风抑尘网设置高度为 15m。 

（4）木片堆场已设置半封闭料棚，平时采取遮挡、洒水抑尘等措施。 

（5）木片输送系统采用全密闭皮带输送，防止扬尘的二次污染。 

本项目废气治理设施照片见图 3.1-6。 


	目  录
	第1章  总论
	1.1  项目由来
	1.2  验收目的
	1.3  编制依据